

# Fritids- og Kulturudvalget 2018-2021s møde den 07. januar 2021

via Skype kl. 08.15

## Referat

### 1 . Godkendelse af dagsorden

#### Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse § 8.

Normalforretningsordenen § 3.

#### Beslutning

Godkendt.

### 2 . Status på fremrykkede anlæg

#### Sagsfremstilling

Byrådet i Frederikssund Kommune har i forbindelse med, at det kommunale anlægsloft i 2020 er fjernet, vedtaget en række fremrykkede anlægsprojekter til gennemførelse i 2020.

Hver måned fremlægger administrationen mundtlig status på anlægsprojekterne for de respektive udvalg på deres møder.

#### Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

#### Indstilling

Centerchefen Kultur og Fritid fremsender sagen til orientering for Fritids- og Kulturudvalget.

## Beslutning

Kunstgræsbanen i Idrætsbyen afleveres fredag i uge 1. Banen forventes klar til brug uge 2.

Kunstgræsbanen på Kalvøen er forsinket på grund af vejrlig. Forhåbentlig kan den færdiggøres i uge 2.

Aktivitetsbåndet i Jægerspris forventes forsat afsluttet primo februar.

Taget til efterretning.

### 3 - Opfølgning budget 2021-2024

## Sagsfremstilling

Nærværende sagsfremstilling er første status på implementering af aftalen om budget 2021-2024 i forhold til såvel aftaleteksten som de vedtagne politiske ændringsforslag.

Af vedhæftede bilag 1 fremgår en status på implementeringen af initiativerne i aftaleteksten, mens bilag 2 giver en oversigt over status på implementeringen af de vedtagne politiske ændringsforslag.

Bilag 2 indeholder en opfølgning på 38 ændringer, hvoraf 14 er implementeret på nuværende tidspunkt. For de resterende 24 ændringer er den fortsatte proces hen i mod en implementering kort beskrevet under kolonnen "statustekst".

Specifikt i forhold til Fritids- og Kulturudvalget indeholder bilag 2 ingen ændringer.

Der vil blive foretaget tilsvarende opfølgning på budgetaftalen, der forelægges på fagudvalgene på maj-, september-, og november-møderne.

## Økonomi

Nærværende sag har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Eventuelle afledte bevillingsmæssige konsekvenser behandles i sagen om budgetopfølgning pr. 31. marts 2021, der behandles på maj mødet, eller indgår i arbejdet med budget 2022-2025.

## Indstilling

Center for Økonomi fremsender første status på implementering af aftalen om budget 2021-2024 til orientering for Fritids- og Kulturudvalget.

## Beslutning

Taget til efterretning.

- Bilag 1 - Budgetforlig 2021 - Aftaletekst Endelig version - Opfølgning - Januar
- Bilag 2 - Politisk vedtagne ændringsforslag\_endelig version\_opfølgning - Januar

### 4 - Drøftelse af udkast til bosætningsstrategi

## Sagsfremstilling

Fagudvalgene skal med denne sag drøfte udkast til Bosætningsstrategi 2021.

Fagudvalgenes drøftelser af udkast til bosætningsstrategi skal give Udvalget for By og Land input til strategien inden den forelægges til behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.

## Proces

Til udarbejdelse af udkast til Bosætningsstrategi 2021 har Udvalget for By og Land fulgt nedenstående proces; i første omgang de 4 første trin:

1. Gennemførelse af en beboeranalyse samt en til- og fraflytteranalyse
2. På baggrund af analyserne vurderes hvilke tendenser, indsatsområder og målgrupper, kommunen ønsker at prioritere
3. Vurdering af kommunens markedsposition
4. Analyse af de målgrupper, der ønskes prioriteret
5. Forslag til konkrete initiativer og aktiviteter, der adskiller/differentierer Frederikssund Kommune fra konkurrerende kommuner
6. Kommunikation

En udvidet beskrivelse af den metodiske fremgangsmåde og de 6 trin samt processen for bosætningsstrategien fremgår af bilag 1.

Udvalget for By og Land har arbejdet sig igennem trin 1-4, der er grundlaget for selve udarbejdelsen af bosætningsstrategien. Trin 5 og 6 i ovenstående proces relaterer sig til handleplanen for bosætningsstrategien, hvorfor trin 5 og 6 først vil blive behandlet efter vedtagelse af strategien, hvor arbejdet med handleplanen påbegyndes. Bosætningsstrategiens proces kan ses på bilag 2.

Bosætningsstrategien er Byrådets beslutning om overordnede mål og strategiske indsatser for fremme af bosætningen i kommunen. En opfølgende handleplan vil pege på konkrete indsatser, som skal iværksættes for at opnå målene i strategien.

### Bosætningsstrategiens tilblivelse

Den 27. maj 2020 besluttede Byrådet, at målgruppen for bosætningsstrategien skal være de 25-40 årige og børnefamilier. Administrationen har derfor taget udgangspunkt i denne målgruppe i udarbejdelsen af udkast til bosætningsstrategien.

Grunden til dette valg skyldes, at det er den målgruppe, som allerede vælger at flytte til Frederikssund Kommune, fordi kommunen matcher gruppens præferencer. Med lidt større indsats kan Frederikssund Kommune formentlig få endnu flere fra denne målgruppe til at vælge kommunen som fremtidigt hjemsted.

Udvalget for By og Land har foretaget mange analyser, fået inspiration fra Statens Byggeforskningsinstitut og afholdt adskillige møder og workshops med by- og landsbylaug. Alle disse forberedende arbejder har givet inspiration til bosætningsstrategien.

Herudover har udvalget foretaget undersøgelser blandt ejendomsmæglere, tilflyttere, fraflyttere mv. På den baggrund er der udarbejdet en analyse, der viser hvilke værdier og præferencer borgerne har i forhold til Frederikssund Kommune (de stedbundne værdier - kommunens styrker):

- Unik beliggenhed i et landskab med adgang til natur og hele 3 kyststrækninger
- Både land- og bysamfund med gode boliger til fornuftige priser
- Attraktive lokalsamfund med lokale ildsjæle og gode muligheder for aktivt friluftsliv
- Plads til bolig- og erhvervsudvikling i nye moderne bydele
- Skoler og institutioner i by og på land
- Varieret handelsliv i flere af kommunens byer
- Gode forbindelser og nem adgang til regionalt arbejdsmarked og uddannelse i Hovedstadsregionen

Ovenstående styrker har stor betydning for målgruppen 25-40 årige og børnefamilier (og mange andre), når de skal flytte og vælge Frederikssund Kommune som hjemsted, jf. analyserne som Udvalget for By og Land har udarbejdet i 2018-2020 (bilag 3 og bilag 4). Derfor er dette grundlaget for udkastet til bosætningsstrategi, som også er i tråd med en række allerede vedtagne politikker, planer og strategier i kommunen, herunder kommunens planstrategi, kommunens vision om gode forbindelser mv.

I udkast til Bosætningsstrategi 2021 er der også fundet inspiration hos de kommuner, som Udvalget for By og Land har besøgt (Inspirationsmateriale fra Lejre, Halsnæs, Silkeborg, Odsherred kommuner kan ses på bilag 5).

Udkast til Bosætningsstrategi 2021 kan ses på bilag 6.

### Målsætninger for befolkningstilvækst

Frederikssund Kommunes befolkningsprognose viser 48.000 indbyggere i 2032, bilag 7.

Udvalget for By og Land har peget på, at befolkningstilvæksten må forventes yderligere styrket, såfremt en ny motorvej realiseres, og boligudviklingen i Vinge kommer godt i gang.

Bosætningsstrategien rummer derfor en politisk målsætning om, at kommunen har 65.000 indbyggere i 2050.

Hvis målet om at blive 65.000 indbyggere i 2050 skal nås, skal den gennemsnitlige nettotilflytning til kommunen fra år 2020 være på 670 borgere/året. Nettotilflytningen var i 2018 på 135 og i 2019 på 39. Politiske strategier åbner mulighed for at sætte ambitiøse mål, og det har været et ønske med Bosætningsstrategi 2021 at fastlægge et mere ambitiøst mål for befolkningsudviklingen i Frederikssund Kommune.

Med udgangspunkt i udkast til Bosætningsstrategi 2021 ønsker Udvalget for By og Land, fagudvalgets drøftelse af nedenstående spørgsmål:

- Hvilke overvejelser afstedkommer bosætningsstrategien i forhold til fagudvalgets fremtidige virke, og hvorledes ser fagudvalget på øget bosætning i relation til at skabe yderligere tilbud i Frederikssund Kommune?
- Hvorledes kan fagudvalget anvende bosætningsstrategiens værdier i sit øvrige strategi- og politikarbejde?
- Har fagudvalget allerede nu forslag til indsatser og aktiviteter til Udvalget for By og Land, som skal indgå i det videre arbejde med bosætningsstrategien?

## Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

## Indstilling

Centerchefen for By og Landskab indstiller til Fritids- og Kulturudvalget, at:

1. Drøfte udkast til Bosætningsstrategi 2021.
2. Drøfte Udvalget for By og Lands fremsendte spørgsmål.

## Beslutning

Indstillingspunkt 1: Drøftet, idet udvalget ønsker, at afsnittet om natur og fritidsliv beskriver mere konkret om kommunens nuværende kultur- idræts- og fritidsliv

Indstillingspunkt 2: Drøftet, idet udvalget som en naturlig del af bosætningsstrategien ser den nuværende udvikling af kultur- idræts- og foreningsfaciliteter prioriteret og fremmet med udgangspunkt i investeringsstrategien.

Udvalget ser gerne at bosætningsstrategien implementeres hurtigst muligt.

- Bilag 1 - Beskrivelse af geomatic metode
- Bilag 2 - Procesplan
- Bilag 3 - Opsamlende rapport
- Bilag 4 - Frederikssund Kommunes markedsposition
- Bilag 5 - Præsentationer fra inspiration til bosætning
- Bilag 6 - Bosætningsstrategi udkast
- Bilag 7 - Befolkningsprognose 2020

5 - Kommunale partnerskaber og samarbejdsaftaler med idrættens organisationer

## Sagsfremstilling

Idrættens organisationer tilbyder en bred palet af partnerskaber med kommuner i Danmark, der blandt andet sigter efter at skabe synergier på tværs af kommunale velfærdsindsatser og foreningslivets udvikling.

Frederikssund Kommune tilbydes fra tid til anden at engagere sig i partnerskab med en af idrættens organisationer. Partnerskaberne kan bibringe værdi for både idrætten og de kommunale indsatser. Det er samtidig godt at kende mulighederne for partnerskab på tværs af idrættens organisationer og se om de flugter med de mål Frederikssund Kommune har. Center for Kultur og Fritid har i det følgende samlet et kort overblik, over de mest udbredt partnerskaber som idrættens store organisationer tilbyder.

### Bevæge Dig for Livet Kommune

Bevæge dig for livet er en vision skabt af DIF og DGI om at gøre 50 % af danskerne foreningsaktive og 75 % af danskerne fysiske aktive i år 2025 (25-50-75 visionen). En del af visionsarbejdet sigter efter at etablere kommunale "Bevæg dig for Livet"-partnerskaber. En kommune under "Bevæg dig for Livet" kaldes en visionskommune. En visionskommune er en kommune, der bevidst arbejder for at få flest mulige borgere til at være fysisk aktive gennem indsatser på alle forvaltningsområder, der kan spille ind i forhold til målsætningen. Med udgangspunkt i den enkelte kommune arbejdes der for at motivere flest muligt til fysisk aktivitet gennem en række indsatser målrettet målgrupper og arenaer, som i dag kan være præget af inaktivitet.

En Visionskommune-aftale løber over min. 5 år.

<https://www.bevaegdigforlivet.dk/kommune/kommunesamarbejde>

### Team Danmark (TD)

Team Danmark laver partnerskaber med kommuner der ønsker at gøre en ekstra indsats for talentudviklingsarbejdet i kommunen. Team Danmark kalder partnerskabet "Elitekommuner". Som Elitekommune arbejder man tæt sammen med idrætsskoler, lokale ungdomsuddannelser og de videregående uddannelsesinstitutioner for at give talenter mulighed for at kombinere elitesport og uddannelse. Hver Elitekommune prioriterer udvalgte idrætsgrene, som er godkendt af de enkelte specialforbund. De prioriterede klubber i kommunerne er en del af specialforbundenes samlede talentudviklingsstrategi. For at blive elitekommune stilles der særlige krav til kommunens arbejde med talentudvikling.

<https://www.teamdanmark.dk/om-os/vores-arbejde/elitekommuner>

### Dansk Arbejder Idræt (DAI )

DAI løfter en væsentlig samfundsmæssig opgave ved at kvalificere idrætstilbud til borgere med særlige behov; dette med særligt fokus på seniorer og personer med psykiske vanskeligheder. DAI laver samarbejdsaftaler med kommuner indenfor senioridræt og idræt for sindslidende.

<https://dai-sport.dk/faa-gang-i-je-res-seniorer/>

<https://dai-sport.dk/tag/idraet-for-sindet/>

### Danmarks Idrætsforbund (DIF)

DIF har som specialforbundenes paraplyorganisation indsætter på flere områder ind i de kommunale opgaver. DIF laver mindre og mere målrettet partnerskaber med kommuner. Sigtet er at stille konsulenter til rådighed for viden, sparring og udvikling af idrætstilbud på skoler, daginstitutioner, facilitetsudvikling og sociale idrætsindsatser (gadeidrætten, soldaterprojekt).

<https://www.dif.dk/da/politik/vi-goer/skole-og-daginstitution>

<https://www.dif.dk/da/politik/vi-goer/faciliteter>

<https://www.dif.dk/da/politik/vi-goer/social-ansvarlighed>

### Danske Gymnastik og Idrætsforeninger (DGI)

DGI er for en række idrætsforeninger deres hovedorganisation, der tilbyder sparring, viden, turneringstilbud og uddannelse af trænere og ledere. DGI tilbyder på linje med DIF også konsulenter, der kan yde viden, sparring og udvikling af idrætstilbud på skoler, daginstitutioner, senioridrætten, sundhedsområdet, facilitetsudvikling og sociale idrætsindsatser.

DGI arbejder målrettet med mange forskellige kommunale partnerskaber. Partnerskaberne sigter efter at styrke sundhed, inklusion, faciliteter og uddannelse med idræt og motion som afsæt.

- Sundhedsidræt: Byg bro ud til foreningslivet
- Community Udvikling: Vi skaber communities i gadeidræt
- Crossroads: Community building i lokale boligområder
- Foreningskvinder: Skab foreningsfællesskaber i udsatte boligområder
- New Moves: Boost potentialet i gadeidræt
- ABC for mental sundhed - borgere i trivsel
- Åben Skole
- Udvikl lokalsamfundet sammen med DGI
- Boost kommunens idrætsfaciliteter



<https://www.dgi.dk/samarbejd/om-vores-indsatser>

<https://www.dgi.dk/samarbejd/for-kommuner>

## Dansk Boldspilsunion (DBU)

DBU har dannet et partnerskabskoncept de kalder DBU Velfærdsalliance. Målet med partnerskabet er at styrke de lokale fodboldklubbers samarbejde med kommunerne, med henblik på at skabe værdi for kommunens borgere samt de lokale fodboldklubber.

DBU forklarer selv konceptet - "Vi kalder vores samarbejder med kommunerne for 'velfærdsalliancer', fordi kommuner er omdrejningspunkt for det offentlige Danmarks velfærdsindsats og fordi DBU både kan og vil bidrage til dette arbejde. Både via udvikling af danske fodboldklubbers muligheder for at favne flere idrætsuvante målgrupper, men også ved at synliggøre fortællingen om En Del Af Noget Større ved afvikling af kampe og turneringer af højeste kaliber som løftestang til de mange breddetiltag, der kan bidrage positivt til kommunale velfærdsopgaver.

<https://www.dbu.dk/klubservice/klub-og-kommunesamspil/velfaerdsalliancer-kommunesamarbejder/>

## Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

## Indstilling

Centerchefen for Kultur og Fritid fremsender sagen til orientering for Fritids- og Kulturudvalget.

## Beslutning

Taget til efterretning.

Udvalget ønsker, at administrationen nærmere undersøger mulighederne for at være visionskommune i forhold til "Bevæg Dig for Livet" samt mulighederne for et øget samarbejde med DAI.

## Sagsfremstilling

Frederikssund Kommune og DBU har over de sidste 4 år haft et partnerskab under titlen DBU Velfærdsalliance.

Partnerskabet har haft til formål at afsøge og skabe synergier fra fodboldens aktiviteter og over i mere kommunale velfærdsopgaver.

Ud af partnerskabet er der blandt andet kommet Fodboldfitness for ældre i Frederikssund og Skibby. Aktiviteterne er primært initieret og drevet af de lokale fodboldklubber. Selvom DBU og forskellige centre i kommunen har bidraget med sparring er aktiviteten drevet udelukkende af frivillige kræfter i fodboldklubberne. Partnerskabet afholdt yderligere også en konference for fagfolk i hhv. kommunen, fodboldklubberne og DBU, som havde til hensigt at styrke viden og muligheden for tværgående indsatser ud i fodboldklubberne.

Med udløbet af den eksisterende partnerskabsaftale ønsker DBU at forny aftalen. Aftalen er grundlæggende identisk med den forrige i mål og ambitioner. Aftalen er forskellig ved nu at kræve en betaling på 86.500 kr. eksl moms fra Frederikssund Kommune. Der var indgik ingen betaling i den forrige aftale. Det er i aftaleudkastet ikke beskrevet konkret hvad Frederikssund Kommune får for denne betaling.

Det er administrationens vurdering, at de kommunale velfærdsaktører kan arbejde med at afsøge mulighederne i foreningslivet bredere end i en enkelt idræt. Der er succeshistorier at finde i samspillet imellem ældre, sundhed, jobafklaring og foreningslivet. Men de er primært lykket ved hjælp at ildsjæle i foreningslivet. Administrationen vurderer ligeledes, at de eksisterende aktiviteter vil kunne fortsætte selv om aftale ikke med DBU ikke forlænges.

## Økonomi

Eventuel udgift skal finansieres inden for Fritids- og Kulturudvalgets eksisterende bevilling.

## Indstilling

Centerchefen for Kultur og Fritid indstiller til Fritids- og Kulturudvalget, at:

1. DBU Velfærdsalliancen ikke fornyes på nuværende grundlag.

## Beslutning

Sagen udsat, idet udvalget ønsker uddybende kommentarer fra de lokale fodboldklubber og Frederikssund Idrætsråd om deres erfaringer med velfærdsalliancen.

- [Bilag. Beskrivelse af breddeaktiviteter pr 01.10.20.pdf](#)
- [Oplæg Velfærdsalliance med Frederikssund Kommune pr. 01.10.20.pdf](#)

### 7 - Evaluering flydende fjordstier

## Sagsfremstilling

På mødet den 4. april 2019 godkendte Fritids- og Kulturudvalget, at Frederikssund Kommune indgår i et samarbejdet med Nationalpark Skjoldungernes Land og Lejre Kommune, om etablering og drift af ubemandede kano-udlånspladser ved Gershøj Kro og Selsø-Møllekrogen Bådelaug med i alt 6 kanoer. Planen var at etablere en "flydende cykelsti", hvor borgerne og besøgende havde mulighed for gratis at låne specialbygget kanoer til korte ture på fjorden. Der er tale om specialbyggende kanoer, fordi det skulle være muligt at medbringe to cykler.

Fritids- og Kulturudvalget bevilligede 10.000 kr. til løntimer til forberedelse af kanoerne og de ubemandede udlånspladser. Herudover blev det besluttet, at der fra facilitetspuljen kunne ydes tilskud til vedligeholdelsesudgifter det første år på op til 10.000 kr. Herefter skulle projektet evalueres med henblik på, at vurdere om Frederikssund Kommune fremover vil medvirke til projekter og dermed til dækning af vedligeholdelsesudgifterne.

Projektet med at udviklet funktionsduelige - og sikkerhedsmæssigt forsvarlige kanoer der kunne monteres en cykelanhænger viste sig, at være mere kompliceret en først antaget. Projektet blev derfor først en realitet i foråret 2020 - og i en ændret udgave. Projektet "flydende cykelstier" blev ændret til "flydende fjordstier" og kanoerne blev uden mulighed for transport af cykler. Men herudover var målet og konceptet det samme. At stille kanoer frit tilgængelig to steder langs fjorden, så fjorden kan benyttes mere aktivt af flere borgere og besøgende.

Udgifterne til etablering af udlånspladser, indkøb af kanoer (inklusive foliebelægning af kanoerne så de er let genkendelige og synlige i landskabet) og indkøb af sikkerhedsudstyr, GPS etc. blev afholdt indenfor Nationalpark Skjoldungernes Lands budget - med tilskud fra Friluftsrådet. Frederikssund Kommune bidrog derfor ikke økonomisk til denne del af projektet, bortset fra deltagelse i enkelte møder og med lidt rådgivning.

Projektet startede således op i foråret 2020 og har været en stor succes. Kanoerne har været brugt meget og af forskellige brugere. De lokale foreninger fortæller om en stor opbakning og glæde ved tilbuddet med kanoerne. Lokale B&B henviser deres gæster til tilbuddet, og Nationalparkens nyheder om kanoerne har fået stor opmærksomhed og positiv respons. Endelig er der ikke sket nogen ulykker med kanoerne. Ej heller er der rapporteret om nær-ved ulykker.

Alle seks kanoer er udstyret med en GPS. Først og fremmest for at kanoerne kunne spores, hvis de blev efterladt et andet sted end på et af de to udlånspladser. Men GPS'erne giver også mulighed for at følge, hvordan kanoerne har været benyttet. En sporing viser at ingen af kanoerne har været ude på øerne med adgangsforbud i fuglenes yngleperiode. Brugen af kanoerne holder sig i alt væsentlighed til vandet mellem Gershøj og Møllekrogen. Nogle af senderne er tilsyneladende holdt op med at sende signaler, og dette undersøges med leverandøren. Senderne er dog ikke en afgørende del af evalueringen af projektet, da denne i højere grad bygger på de lokales observationer af brugen.

Der har været hærværk på kanoernes møntlåse i Møllekrogen, så derfor foreslår Nationalpark Skjoldungernes Land, at kanoerne forsøgsvis i 2021 ikke har møntlåse. Dette er lodsejerne enige i. I stedet for vil der blive påhæftet brugsinstruks på kanoernes sæder så det sikres, at kanoerne og materiale lægges forsvarligt og ryddeligt tilbage på kano- udlånspladserne.

Det har vist sig at være et stort arbejde med, at besvare henvendelser fra brugerne om kanoerne, hvilket er en opgave Nationalparken har løftet. Det er i den forbindelse ikke hensigtsmæssigt med en telefon-kontakt til kanoerne via et oplyst mobiltelefonnummer, fordi der oftest ringes uden for normal arbejdstid og angående almindelige spørgsmål, som ikke er afgørende for brugen eller sikkerheden.

Udgifterne til vedligeholdelse har været begrænset og fordeler sig som følgende:

Der har været løbene materialeudgifter til låsesystem til kanoer:

- Møllekrogen, forstærket stativ 6.500 kr.
- Møllekrogen, nye låse 1.440 kr.

Der mangler følgende materialer ved sæsonens afslutning:

- Padler 6 stk. (inklusive 2 i reserve) 1.195 kr.
- Redningsveste voksne 8 stk. (inklusive 2 i reserve) 1.435 kr.
- Redningsveste til børn 6 stk. (kun 2 er forsvundet, men brugerne efterspørger flere vægtkategorier) 1.435 kr.
- Øser 6 stk. (ikke købt i første år, men brugerne efterspørger dette) 187 kr.

Udgifter til vedligeholdelse i alt 13.311 kr.

Ifølge aftalen indgået mellem Nationalpark Skjoldungernes Land, Lejre Kommune og Frederikssund Kommune, deles de løbende udgifter til vedligeholdelse mellem de tre parter. Det betyder en udgift til Frederikssund Kommune fra facilitetspuljen på 4.437 kr. (i 2020) ud af de bevilligede 10.000 kr.

Nationalpark Skjoldungernes Land vurderer, at hvis hver af de tre projektpartnere stiller garanti for, at kunne dække udgifter op til maksimalt 10.000 kr. pr år til dækning af vedligeholdelsesudgifterne, vil det være muligt at fortsætte projektet.

Sagen er sendt i høring hos Børne- og Ungdomsorganisationens Samråd (BUS) og Frederikssund Idrætsråd (FIR). Både Bus og FIR skriver i deres høringssvar, at de finder projektet spændende og, at det bør støttes. FIR mener ikke at udgiften høre ind under Idræts- og spejderfacilitetspuljen og anbefaler, at kommunen finder midler andet steds i budgettet, dog under forudsætning af, at Lejre kommune betaler et tilsvarende beløb. BUS tilslutter sig, at udgiften til vedligeholdelse af de flydende fjordstier, dækkes af den fælles facilitetspulje i 2021.

Børne- og Ungdomsorganisationens Samråd (BUS) og Frederikssund Idrætsråd (FIR) høringssvar er vedlagt som bilag.

## Økonomi

Eventuelle udgifter finansieres inden for Fritids- og Kulturudvalgets nuværende bevilling.

## Indstilling

Centerchefen for Kultur og Fritid indstiller til Fritids- og Kulturudvalget, at:

1. Evalueringen af Flydende Fjordstier tages til efterretning.
2. Udvalget beslutter, om de ønsker at stille 10.000 kr. i garanti til dækning af eventuelle vedligeholdelsesudgifter i 2021.

## Beslutning

Indstillingspunkt 1: Taget til efterretning.

Indstillingspunkt 2: Der stilles garanti på 10.000 kr. til dækning af eventuelle vedligeholdelsesudgifter i 2021 under forudsætning af, at Lejre Kommune stiller tilsvarende beløb til rådighed.

- [FI Høringssvar vedligeholdelsesudgifterne til Flydende Fjordstier.pdf](#)
- [Høringssvar BUS](#)

## 8 - Handleplan Fritidspolitik

### Sagsfremstilling

Byrådet har den 29. april 2020 vedtaget en ny Fritidspolitik for Frederikssund Kommune gældende for perioden 2020 – 2023.

Administrationen har udarbejdet et udkast til en handleplan til udmøntning af handlinger i den kommende periode, som skal understøtte de fastlagte mål i Fritidspolitikken. En del af handlingerne iværksættes og afsluttes i løbet af de kommende et til to år, andre rækker ud over hele perioden. En midtvejsevaluering vil åbne for muligheden af at tilføje nye og flere handlinger.

Aftenskolerne Samråd, Frederikssund Idrætsråd, Kulturrådet i Frederikssund, Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd og Handicaprådet har sammen med Fritids- og Kulturinstitutionerne i Frederikssund Kommune alle bidraget med en lang række forslag til handlinger. En stor del af handlingerne er indarbejdet i handleplanen.

Udkast til handleplan er opbygget i forhold til de fem hovedafsnit i Fritidspolitikken. De enkelte handlinger er beskrevet ud for hvert af de målsætninger, der er beskrevet i de enkelte afsnit i Fritidspolitikken.

Byrådet har vedtaget, at der i Frederikssund Kommune skal være fokus på FN's 17 verdensmål. I forbindelse med udarbejdelse af Fritidspolitikken blev det besluttet, at der her skulle lægges særlig vægt på tre udvalgte verdensmål. De tre verdensmål er:

- Verdensmål 3: Sikre et sundt liv for alle og fremme trivsel for alle aldersgrupper
- Verdensmål 4: Sikre alle lige adgang til kvalitetsuddannelse og muligheder for livslang læring
- Verdensmål 11: Gøre byer, lokalsamfund og bosættelser inkluderende, sikre, robuste og bæredygtige

I udkast til handleplan er hver handling derfor koblet op på det - eller de verdensmål, som de medvirker til at understøtte.

Der er stillet handlingsforslag som ikke er medtaget i udkast til handleplan. Her er der især tale om forslag til handlinger fra samrådene, der kræver politisk stillingtagen, tilknyttet økonomi eller en prioritering i forhold til indsatser. Administrationen anbefaler, at Fritids- og Kulturudvalget drøfte disse fremsatte handlingsforslag på udvalgsmøderne henover den kommende periode, med

henblik på en eventuel videre sagsbehandling omkring de enkelte forslag.

Samrådenes og Handicaprådets forslag er vedlagt som bilag.

Fortsat sagsbehandling til Fritids- og Kulturudvalget, den 7. januar 2021:

Administrationen har udarbejdet et revideret oplæg til handleplan for Fritidspolitik 2020 - 2023, med en ændret indledning.

## Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

## Indstilling

Centerchefen for Kultur og Fritid indstiller til Fritids- og Kulturudvalget, at:

1. Udvalget drøfter og godkender udkast til handleplan.
2. Udvalget tager stilling til, om de på kommende møde vil drøfte forslag fra samråd og Handicapråd som ikke er medtaget i udkast.

## Historik

Fritids- og Kulturudvalget, 3. december 2020, pkt. 175:

Udsat til januar.

## Beslutning

Indstillingspunkt 1: Godkendt med de faldne bemærkninger.

Indstillingspunkt 2: Udgår, idet der i handleplanens indledning er taget til stilling til dette.

- [Input fra samrådene version 2](#)
- [Fritidspolitik 2020 - 2023.pdf](#)
- [Udkast til handleplan Fritidspolitik version 3](#)

[9 - Fremtidig afvikling af ferieaktiviteter i Frederikssund Kommune](#)

## Sagsfremstilling

Sommeraktiviteter 2020

På septembermøderækken fik Uddannelsesudvalget og Fritids- og Kulturudvalget en orientering om udmøntningen af de ekstraordinære midler til sommeraktiviteter, som blev tilbudt kommunerne fra Børne- og Undervisningsministeriet i begyndelsen af juni 2020.

Der var afsat 200 mio. kr. til alle landets kommuner – og heraf 1,6 mio. kr. til Frederikssund Kommune.

I forbindelse med de ekstraordinære midler blev der hurtigt sammensat en midlertidig, tværgående arbejdsgruppe med repræsentanter fra Kultur og Fritidsområdet, klubber, SFO'er, Ungdomsskolen, SSP og familieafdelingen.

De koordinerende møder og de mange aktiviteter har givet anledning til et tværgående ønske om et bredere samarbejde med de nævnte parter til gavn for alle børn og unge i alderen 6-17 år.

Oplæg til fremtidig afvikling af Ferieaktiviteter

Administrationen vil i 2021 bygge videre på erfaringerne fra sommeren 2020 og styrke det tværgående samarbejde, der skal understøtte arbejdet med børn i alderen 6-17 år generelt.

Formålet med det tværgående samarbejde er, at:

- Styrke børn og unges tilknytning til lokalområdet.
- Arbejde med brobygning mellem de forskellige "steder" (skole, SFO, Klub, Ungdomsskole, forenings- og kulturliv).
- Uddanne gode rollemodeller med henblik på at understøtte gode ungemiljøer.

Metodisk tilgang

Tiltaget baseres på et koordineret samarbejde mellem interessenter med fokus på konkrete aktiviteter. Aktiviteterne skal i høj grad bygge på brugerinddragelse, hvor børn og unge, som er målgruppen, tages med på råd og får medbestemmelse.

Udvikling og planlægning af aktiviteter i god tid skal sikre bedre vilkår for personaleplanlægning, rekruttering og forløb, der kan understøttes af rollemodeller og ungeambassadører for konkrete aktiviteter.

Arbejdsgruppen ønsker at forme samarbejdsstrukturen i løbet af 2021 med henblik på aktiviteter for børn og unge i Påskeferien/forår, sommerferien og efterårsferien.

Ressourcer



Det tværfaglige samarbejde og en fælles økonomi skal være med til at skabe større sammenhæng mellem planlagte ferieaktiviteter samt målgruppen og sikre, at der er personalemæssige såvel som økonomiske ressourcer hertil. Økonomien skal være med til at gøre det attraktivt for lokale foreninger og kulturinstitutioner at deltage, hvilket viste sig muligt med de ekstra midler. Derudover har arbejdsgruppen en ambition om at skabe rammer for en eller flere mindre events, der samler flere aktiviteter og aktører på et sted i løbet af særligt sommerferien.

Center for Børn og Skole vil allokere ca. 300.000 kr. og Center for Kultur og Fritid foreslår, at Fritids- og Kulturudvalgets disponering på 50.000 kr. fra Kulturpuljen bliver en del heraf, jf. beslutningen om disponering hertil 5. december 2019 sag nr. 144.

Sagen fremlægges for Uddannelsesudvalget og Fritids- og Kulturudvalget.

Fortsat sagsfremstilling 7. januar 2021

Regnskabet, som det er indsendt til Børne- og Undervisningsministeriet til godkendelse i december 2020, er vedlagt som bilag.

Derudover kan tilføjes, at arbejdsgruppen vil arbejde på at integrere naturtilbud i ferieaktiviteterne.

De ekstraordinære midler gav mulighed for at iværksætte en lang række nye aktiviteter, men måtte ikke anvendes til at finansiere allerede planlagte aktiviteter. Aktørerne bag de allerede planlagte sommeraktiviteter i Frederikssund Kommune fremgår derfor kun af regnskabet i det omfang, de har haft mulighed for at opgradere deres aktivitet.

De allerede planlagte sommeraktiviteter, som de så ud i 2020, kan ses i vedlagte flyer.

## Økonomi

Tiltag finansieres inden for Fritids- og Kulturudvalgets nuværende bevilling.

## Indstilling

Centerchefen for Kultur og Fritid indstiller til Fritids- og Kulturudvalget, at:

1. Fremtidig afvikling af ferieaktiviteter godkendes.

## Historik

Fritids- og Kulturudvalget, 3. december 2020, pkt. 179:

Udsat til januar med henblik på at få økonomien belyst på baggrund af aktiviteterne i 2020.

## Beslutning

Godkendt.

- regnskabsskema sommeraktiviter 2020
- Sommeraktiviteter Frederikssund Kommune 2020 flyer

### 10 \_ Samarbejdsaftale mellem Rejsestalden og SuperBrugsen

## Sagsfremstilling

Kulturhuset Rejsestalden og Super Brugsen i Jægerspris (COOP) ønsker at indgå en aftale, hvor SuperBrugsen støtter Rejsestalden økonomisk med det formål at styrke det lokale kulturliv. Rejsestalden og Super Brugsen har en fælles interesse i at gøre området mere attraktivt for borgere såvel som gæster, der særligt strømmer til i ferietid – navnlig de varme ferier. En interesse som blandt andre også Jægerspris Netværk deler.

Aftalen laves for et år af gangen og ønskes at træde i kraft første gang allerede 1. februar 2021. Aftalen består af et øremærket beløb (100.000 kr.), der skal opnormere bemanningen i Rejsestalden. Som det fremgår af aftalen kan der ikke forventes konkrete modydelse, ej heller i markedsføringsøjemed. De ekstra personaleressourcer skal sikre en større forankring og opmærksomhed omkring Rejsestaldens kulturelle aktiviteter i lokalområdet med henblik på mere liv i lokalområdet.

Formålet er at styrke de allerede kendte aktiviteter. Så de kan fylde mere i lokalområdet blandt andet i form af samarbejder, større festivalorienterede tiltag mm. En udvikling som kræver medarbejderressourcer, som Rejsestalden ikke kan løfte med den nuværende økonomi.

Aftalen er vedlagt som bilag.

Administrationens juridiske vurdering er, at der ikke skulle være noget til hinder for at indgå et samarbejde som beskrevet i aftalen.

## Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

## Indstilling

Centerchefen for Kultur og Fritid indstiller til Fritids- og Kulturudvalget, at:

1. Aftalen, som er gældende 1. februar - 31. december 2021, godkendes.

## Beslutning

Godkendt.

- Samarbejdsaftale mellem SuperBrugsen Jægerspris og Rejsestalden 1

11 - Folkeoplysningsudvalgets årsberetning 2020

## Lovgrundlag

Styrelsesvedtægt for Frederikssund Kommunes Folkeoplysningsudvalg.

## Sagsfremstilling

I henhold til § 13 og styrelsesvedtægten for Frederikssund Kommunes Folkeoplysningsudvalg aflægger Folkeoplysningsudvalget hvert år en beretning for udvalgets virksomhed overfor Byrådet. Folkeoplysningsudvalget har drøftet og godkendt årsberetningen. Denne er vedlagt som bilag.

## Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

## Indstilling

Centerchefen for Kultur og Fritid fremsender sagen til orientering for Fritids- og Kulturudvalget.

## Beslutning

Taget til efterretning, idet tre foreninger blev godkendt i 2020 som folkeoplysende.

- Folkeoplysningsudvalgets årsberetning 2020

12 - Aktivitetspladsen i idrætsbyen

## Sagsfremstilling

Den 24. juni 2020 godkendte Byrådet i Frederikssund Kommune projektbeskrivelse og tidsplan for aktivitetspladsen i Idrætsbyen. Samtidig frigav Byrådet anlægsmidlerne til projektets gennemførelse. Byrådet besluttede desuden at udbyde aktivitetspladsen som en totalentreprise med sent udbud og omvendt licitation.

Aktivitetspladsen har siden da været sendt i udbud. Den 14. december 2020 var frist for indlevering af bud. Her blev afleveret to konditionsmæssige tilbud. Vinderen af licitationen bliver afgjort på baggrund af kvalitetsparametre beskrevet i udbudsmaterialet, samt hvor stor del af aktivitetspladsens elementer indgår. Administrationen orienterer udvalget om resultatet på udvalgets møde 7. januar 2021.

Udbuddet er gennemført senere i 2020 en oprindeligt planlagt. En årsag til dette er prioritering af de fremrykkede anlægsarbejder herunder kunstgræsbanen i Idrætsbyen. En anden årsag er at aktivitetspladsen vil, når den er færdig, grænse helt op til den anlagte kunstgræsbane. Dermed ville det være uhensigtsmæssigt at gennemføre to byggepladser med hver sin entreprenør samtidig indenfor samme areal.

Med udgangspunkt i licitationen forventer administrationen at indgå kontrakt i uge 1 2021 med den entreprenør, der har leveret det vindende bud. Efter kontraktindgåelse udarbejder entreprenøren sin arbejdstidsplan. Frederikssund Kommune har i forbindelse med udbuddet stillet krav aflevering af aktivitetspladsen den 15. maj 2021. Herefter kan pladsen indvis.

## Økonomi

Nærværende sag har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

## Indstilling

Centerchefen for Kultur og Fritid fremsender sagen til orientering for Fritids- og Kulturudvalget.

## Beslutning

Taget til efterretning.

## Sagsfremstilling

Med denne sag skal Byrådet igangsætte arbejdet med forberedelse og etablering af Kultur- og Havnebad i Frederikssund Havn.

Byrådet besluttede med budgetaftalen 2021-24, at:

”Kultur- og Havnebadet i Frederikssund Havn skal etableres og stå klar til sommeren 2022. Havnebadet skal bidrage til, at Frederikssund Bymidte fortsat udvikles som et aktivt og attraktivt område for byens borgere og gæster. Koblingen mellem byen og fjorden skal styrkes ved kultur- og havnebadet.

Kultur- og Havnebadet skal danne rammerne for både badeaktiviteter om sommeren og vinterbaderne resten af året.”

Opførelsen af Kultur- og Havnebadet forventes gennemført i årene 2021-22. Af investeringsplanen 2021 fremgår en afsat ramme på i alt 25,75 mio. kr. Beløbene for de enkelte investeringsforslag indeholder 3 pct. af anlægssummen til intern projektering.

Byrådet besluttede den 28. februar 2018 (sag 53), at Kultur- og Havnebadsprojektet blev organiseret med Fritids- og Kulturudvalget som politisk styregruppe, at projektstyregruppen besættes med deltagelse af A.P. Møllerfonden og Frederikssund Ny Initiativråd, samt at der etableres en følgegruppe bestående af Kulturrådet, Frederikssund Idrætsråd og Frederikssund Helårsbadere. Administrationen anbefaler, at denne organisering fortsætter.

Organisationsdiagram vedlægges.

Der er opnået tilsagn om tilskud fra A.P. Møllerfonden på kr. 8,2 mio. Der udestår afklaring af, om Friluftsrådet fortsat yder tilskud med kr. 0,3 mio.

Etablering af Kultur- og Havnebad træder nu ind i projekteringsfasen. I denne fase skal det bl.a. afklares hvilket anlægsprojekt, der skal realiseres. Størst mulig genbrug af materiale fra det oprindelige projekt medfører alt andet lige, at projektomkostninger til udarbejdelse af projekt- og udbudsmateriale, gennemførelse af udbud m.v. minimeres. Tegningsmateriale på baggrund af byrådets seneste beslutning den 27. marts 2019 i (sag 72) er bilagt. Det forventes at den fornyede rådgivning i projekteringsfasen vil kunne gennemføres indenfor en beløbsramme af 0,3 mio. kr.

I projekteringsfasen genbesøges den tidligere projektbeskrivelse og øvrigt projektmateriale. Det skal bl.a. afklares:

- om de oprindelige projektforsættninger fortsat er til stede, herunder f.eks. planforhold,
- hvorvidt der bør ske tilpasning af projektmaterialet ud fra en fornyet byggeteknisk gennemgang
- hvorvidt den oprindelige udbudsform bør opretholdes eller ændres

Derudover skal udarbejdes projekttidsplan frem mod etablering af kultur- og havnebadet.

Administrationen forventer at kunne vende tilbage med anbefalinger omkring projektmateriale, udbudsform og rammetidsplan senest på udvalgets møde i marts 2021.

Endvidere anmodes der i sagen om frigivelse af bevilling til forberedelse og gennemførelse af nyt udbud. Som ovenfor nævnt skal der senest i marts træffes politisk beslutning om udbudsform mv., men der anmodes om frigivelse af bevilling til udbudsproces allerede nu for at kunne optimere tidsplanen og dermed overholde budgetaftalens præmis om åbning i sommeren 2022.

Derudover anmodes der i sagen om frigivelse af de 3% af anlægsbeløbet, der i budget 2021 er afsat til intern projektering, svarende til 0,300 mio. kr.

## Økonomi

Der er i budget 2021 afsat 10,3 mio. kr. til Kultur- og havnebadet, hvoraf 0,3 mio. kr. vedrører de 3 pct. til intern projektering. I nærværende sag søges 0,5 mio. kr. frigivet til rådgivning mm., mens der søges 0,3 mio. kr. frigivet til intern projektering svarende til de afsatte 3 pct.

## Indstilling

Centerchefen for Kultur og Fritid samt Centerchefen for Ejendomme og IT indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Godkende hovedideen i det oprindelige Kultur- og Havnebadsprojekt som udgangspunkt for projektet.
2. Godkende den vedlagte organisationsplan.
3. Administrationen bemyndiges til at forhandle evt. tillægskontrakt angående rådgivning.
4. Der frigives 0,5 mio. kr. til rådgivning, forberedelse og gennemførelse af et nyt udbud.
5. Der frigives 0,300 mio. kr. til intern projektering.

## Beslutning

Indstillingspunkt 1: Anbefales.

Indstillingspunkt 2: Anbefales, idet udvalget bemærker, at Handicaprådet indgår i følgegruppen samt at projektstyregruppen består af administrationen udover FNI og AP Møllerfonden.

Indstillingspunkt 3-5: anbefales.

- Kultur- og havnebad organisationsdiagram 2021-22
- Kultur- og Havnebad tegningsmateriale

14 - Meddelelser

## Sagsfremstilling

- Kommende arrangementer
- 10. januar 2021 indvielsen af kunstgræsbanerne – v/ Idrætsbyen kl. 10 og v/Kalvøen kl. 11.
- Orientering om budgetoverførsler for kulturinstitutioner i Frederikssund Kommune

## Beslutning

Indvielse af kunstgræsbaner udsættes til forsamlingsrestriktionerne tillader det.

Mødetidspunkt flyttes til kl. 8.30 for Fritids- og Kulturudvalgets møder i 2021.

Fritidspolitik er trykt og vil blive omdelt, når covid-19-restrictionerne tillader det.

Taget til efterretning.

- Sagsliste Fritids- og Kulturudvalget

15 - Underskrifter

## Sagsfremstilling

Dette punkt erstatter det fysiske underskriftark.

Når der trykkes godkendt, svarer det til, at underskriftarket er underskrevet.

## Indstilling

-

## Beslutning

-